
a ««Li
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Gestione Contenzioso

FE 2419+2422

DECRETO DIRIGENZIALE N M /DA del 2 2 GI[J 2Q2J
Oggetto: Liquidazione fattura n°2/01 del 24/3/23 e n. 3/001 del 27/4/2023 dell'avv. Petrella

Antonino per il giudizio promosso da Eni SpA c/Cas, dinnanzi alla Tar di Catania R.G.
1195/2022.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 734/DA del 9/12/2022 , che si allega, è stato conferito all'avv.
Petrella Antonino cod fise. PTRNNN77B23F206E l'incarico di difendere e rappresentare il
GAS, nel giudizio promosso da Eni SpA dinnanzi alla Tar di Catania , impegnando la
somma di € 15.688,46 al cap. 42 imp. 3498/2022 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 474/2023, che si allega, con esito favorevole per
l'Ente e condanna alle spese legali di controparte e, pertanto, V aw. Petrella Antonino ha
emesso la fattura in acconto n.2 del 24/3/2023 di €2.918,24, pagata direttamente da ENI al
netto di IVA a saldo delle spese statuite in sentenza tramite apposita delega per la quale
occorre procedere alla relativa regolarizzazione contabile con accertamento e reversale;
successivamente l'avv. Petrella ha emesso la fattura a saldo n. 3/001 del 27/4/23 di€ 6606,9

compresa IVA, che si allega, ;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia dì esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Liquidare lafatturan. n.2 del 24/3/2023 di e 2.918,24 eia fatt.n. 3/001 del 27/4/23 di

€ 6606,9 comprese IVA e R.A. ,che si allegano, in favore dell' avv.Petrella Antonino con
studio in 00136 Roma Via V.le Delle Medaglie d'Oro, 40 cod fise.
PTRNNN77B23F206E tramite bonifico bancario sul c/c IBAN

IT57H0100503239000000015590 allo stesso intestato e, contestualmente, accertare ed

emettere reversale di incasso al cap. 52 di € 2392,00 sulla fatt. n. 2/001 per le somme
incassate dallo stesso legale da ENI Spa quale rimborso spese legali statuite dalla
Sentenza 474/23 del TAR;

• Dare atto che la somma di € 6.163,32 costituisce economia di spesa;

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932
www.autosiradesiciliane.it - info® autostradesiciliane.it



Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe I^Umgraviti

Il Dirigente Amministrativo irigente Generale f.f.
i DarioJCostantino

Sede 98122 MESSINA Conirada Scoppo - tel. +39 090 37111 -Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notaitartolo n, 10 - tel.+39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autoslradesiciliane.it - info@auloslradesiciliane.lt



CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA UVA

Ufficio Gesiione Coiilenzioso
19/22

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del PIC. 202?

Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico legale alfavv. PETRELLA ANTONIO
GRAZIANO nel Giudizio promosso da ENI SPA dinnanzi al TAR di Catania per la
gestione dell' Area di Servizio di Tremestieri.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv.

PETRELLA ANTONIO GRAZIANO cod fise. PTRNNN77B23F206E l'incarico di difendere e

rappresentare il CAS, nel giudizio promosso da ENI SPA cod. Fise. 00905811006 dinnanzi ai Tar

di Catania, contro la revoca dell'aggiudicazione dell'affidamento della gestione dell' Area di Servizio
di Tremestieri rilasciando apposita procura che si allega al presente decreto sotto la lettera "A":
Che il legale di fiducia incaricato avv. PETRELLA ANTONIO GRAZIANO, ha accettato, il

compenso ai minimi di tariffa, come previsto per i legali iscritti all'Albo di fiducia dell'Ente, per

l'importo complessivo di € 12.859,39 compresa CPA ed oltre IVA, come da conteggio allegato

sotto la lettera "B";

VISTO il con D.D.G. n° 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile

per il triennio 2022/2024;

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente

provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui sì intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. PETRELLA ANTONIO GRAZIANO

nato a MESSINA il 23/2/1977 cod. fise. PTRNNN77B23F206E per rappresentare e

difendere il CAS, giudizio dinnanzi al Tar di Catania promosso da ENI spa c/ CAS;
'Impegnare la somma di € 12.859,39 oltre IVA sul capitolo 42 denominato " Legali, notarili
esimili..." del corrente Bilancio 2022/2024 che presenta la relativa disponibilità;

• Dare Trasmettere il presente provvedimento al SeiA'izio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell 'Uff. Contenzioso
Dott. Gii/seppe Mangraviti

/  f il Direltoij ile
lì Dirigente Amministrativo Ing- Salf
Dott. Donatilo Riiliatti

Sode 98122 MESSINA Contrada Scoppo-lei ^39 090 37111 - Cod. Rsc, e P IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Motarbartolo n. 10 - lei. «39 091 6239329

00187 ROMA Via Del Crociferi n. 41 - tal. +39 06 6794932
A%w;.auiostradesiciliane.ii • infoSautostradesicilfane.il



7 e 7(r^i

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: 1T08245660017

Progressivo di invio: 0000001
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria; UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT16176791008
Codice fiscale: PTRNNN77B23F206E
Nome: ANTONINO

Cognome: PETRELLA
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIALE DELLE MEDAGLIE D ORO 40
CAP: 00136

Comune; ROMA

Provincia: RM

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: ninnipetrella@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA; IT01962420830
Codice Fiscale: 01962420830
Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

Indirizzo: CONTRADA SCOPPO SN
CAP: 98122

Comune: MESSINA
Provincia: ME

Nazione: IT



Dati del terzo Intermediario soggetto

emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT08245660017

Denominazione: Sistemi S.P.A.

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

'.ersione proJcttn jon foglio di stile S;1! www.fatturapa.qov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2023-03-24 (24 Marzo 2023)
Numero documento: 2/001
Importo totale documento: 2918.24

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
importo ritenuta; 460.00
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale; TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 92.00
Imponibile previdenziale: 2300.00
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura



Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio; Spese di giudizio iscritto al T.A.R. Sicilia
Catania al n. 1195/2022 R.G., procedimento ENI Vs GAS, così
come quantificate e liquidate nella sentenza n. 474/2023, in forza
di delega a percepire nel! interesse e per conto del Consorzio
Autostrade Siciliane Spa. Solvente Eni Spa al netto dell iva; Eni
n.q. di sostituto di imposta versa e certifica la ritenuta d acconto.
Quantità; 1.00000000

Valore unitario: 2000.00000000

Valore totale: 2000.00000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese generali ex art.13 (15% su
onorario)
Quantità: 1.00000000

Valore unitario: 300.00000000

Valore totale: 300.00000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 2392.00
Totale imposta: 526.24
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)
Riferimento normativo: 22 ■ 22% ■ GENERICO

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento; TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità; MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2023-03-24 {24 Marzo 2023)
Importo: 2458.24
Codice IBAN: IT57H0100503239000000015590

'•/•-jrsiono ;"rodoi'.i di sii'o idi www.fatturapa.QQV.it



f

FATTURA ELETTRONICA

IVulL» 'ì)A y'V \{^}s /^ ̂ ^ /S 4

7^r5;::;r.e rP- ' ;•

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT08245660017

Progressivo di invio: 0000001

Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT16176791008

Codice fiscale: PTRNNN77B23F206E

Nome; ANTONINO

Cognome: PETRELLA
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIALE DELLE MEDAGLIE D ORO 40

CAP: 00136

Comune: ROMA

Provincia: RM

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: ninnÌpetrella@gmail.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione; CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

indirizzo: CONTRADA SCOPPO SN

CAP: 98122

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT



Dati del terzo intermediario soggetto

emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT08245660017

Denominazione: Sistemi S.P.A.

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

•/orstone prodotta con foglio Oi stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Varsione FPAT2

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2023-04-27 (27 Aprile 2023)
Numero documento: 3/001

Importo totale documento: 6606.90

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 1041.44
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 208.29
Imponibile previdenziale; 5207.20
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura



Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Parcella per incarico T.A.R. Sicilia
Catania giudizio iscritto al n. 1195/2022 R.G., procedimento ENI
Vs GAS Competenza Tar Valore della Causa Indeterminabile
complessità media Minimi tariffari: Fase di studio della
controversia, valore minimo euro 1.299,00 Fase introduttiva del
giudizio, valore minimo euro 793,00 Fase istruttoria e/o
trattazione, valore minimo euro 1.299,00 Fase decisionale, valore
minimo euro 2.024,00 Fase cautelare, valore minimo euro 1.113,00

Al netto di quanto già fatturato con la fattura 2/001 del 24/03/2023,
procedimento ENI Vs GAS, così come quantificato e liquidato
nella sentenza n. 474/2023.

Quantità: 1.00000000

Valore unitario: 4528.00000000

Valore totale: 4528.00000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. lìnea: 2

Descrizione bene/servizio: Spese generali ex art.13 (15% su
onorario)

Quantità: 1.00000000

Valore unitario; 679.20000000

Valore totale: 679.20000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepìlogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 5415.49
Totale imposta: 1191.41
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)
Riferimento normativo: 22 - 22% - GENERICO

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2023-04-27 (27 Aprile 2023)
Importo: 5565.46
Codice IBAN: IT57H0100503239000000015590

il www.fatturapa.qov,it



Pubblicato il 16/02/2023

N. 00474/2023 REG.PROV.COLL.
N. 01195/2022 REG.RIC.

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Terza)

ha pronunciato la presente

SENTENZA

sul ricorso numero di registro generale 1195 del 2022, proposto da

Eni S.p.A., in persona del legale rappresentante prò tempore, rappresentato e

difeso dall'avvocato Corrado V. Giuliano, con domicilio digitale come da PEC

da Registri di Giustizia;

contro

- Consorzio Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante prò

tempore, rappresentato e difeso dall'avvocato Antonino Graziano PetreUa,

con domicilio digitale come da PEC da Registri di Giustizia;

- Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in persona del

legale rappresentante prò tempore, rappresentato e difeso dall'Avvocatura

Distrettuale dello Stato di Catania, domiciliataria ex lege in Catania, via

Vecchia Ognina, 149;

nd confronti

Saccne Rete, non costituito in giudizio;

e con f intervento M



RQ.M.

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di

Catania (Sezione Terza), definitivamente pronunciando sul ricorso, come in

epigrafe proposto, previa estromissione dal giudizio del Ministero delle

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e declaratoria d'inammissibilità

dell'intervento della società Iniziative Commerciali, lo rigetta.

Condanna parte ricorrente al pagamento delle spese di giudizio, che liquida in

€ 2.000 (duemila/00), oltre oneri e accessori, nei confronti del Consorzio

Autostrade Siciliane, e in € 1.000,00 (mille/00), oltre oneri e accessori, nei

confronti del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile. Spese

compensate con la società Iniziative Commerciali.

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Così deciso in Catania nella camera di consiglio del giorno 14 dicembre 2022

con l'intervento dei magistrati:

Aurora Lento, Presidente

Francesco Bruno, Consigliere

Valeria Ventura, Referendario, Estensore

L'ESTENSORE IL PRESIDENTE

Valeria Ventura Aurora Lento

IL SEGRETARIO



Pubblicato il 16/02/2023

N. 00474/2023 REG.PROV.COLL.
N. 01195/2022 REG.RIC.

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Terza)

ha pronunciato la presente

SENTENZA

sul ricorso numero di registro generale 1195 del 2022, proposto da

Eni S.p.A., in persona del legale rappresentante prò tempore, rappresentato e

difeso dall'avvocato Corrado V. Giuliano, con domicilio digitale come da PEC

da Registri di Giustizia;

contro

- Consorzio Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante prò

tempore, rappresentato e difeso dall'avvocato Antonino Graziano Petrella,

con domicilio digitale come da PEC da Registri di Giustizia;

- Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in persona del

legale rappresentante prò tempore, rappresentato e difeso dall'Avvocatura

Distrettuale dello Stato di Catania, domiciliataria ex lege in Catania, via

Vecchia Ognina, 149;

nei cof^onti

Saccne Rete, non costituito in giudizio;

e con ̂ intervento di



RQ.M.

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di

Catania (Sezione Terza), definitivamente pronunciando sul ricorso, come in

epigrafe proposto, previa estromissione dal giudizio del Ministero delle

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e declaratoria d'inammissibilità

dell'intervento della società Iniziative Commerciali, lo rigetta.

Condanna parte ricorrente al pagamento delle spese di giudizio, che liquida in

€ 2.000 (duemila/00), oltre oneri e accessori, nei confronti del Consorzio

Autostrade Siciliane, e in € 1.000,00 (mille/00), oltre oneri e accessori, nei

confronti del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile. Spese

compensate con la società Iniziative Commerciali.

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Così deciso in Catania nella camera di consiglio del giorno 14 dicembre 2022

con l'intervento dei magistrati:

Aurora Lento, Presidente

Francesco Bruno, Consigliere

Valeria Ventura, Referendario, Estensore

L'ESTENSORE IL PRESIDENTE

Valeria Ventura Aurora Lento

IL SEGRETARIO


